

ED-01

June - Examination 2019

B. A. Pt. I Examination**Understanding Education**

शिक्षा अवबोध

Paper - ED-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) The word 'Shiksha' comes from which sanskrit word and what is its meaning?

'शिक्षा' शब्द संस्कृत के किस शब्द से बना है और इसका क्या अर्थ है?

- (ii) The word 'Education' comes from which latin word and what is it's meaning?

'एड्यूकेशन' शब्द किस लेटिन भाषा के शब्द से बना है तथा इसका क्या अर्थ है?

- (iii) In which article of constitution minorities have given right to open educational institution right to safe their language and culture.

भारतीय संविधान की कौनसी धारा में अल्पसंख्यको को उनकी भाषा, संस्कृति सुरक्षित रखने तथा शिक्षा संस्थाओ की स्थापना का अधिकार दिया गया है।

- (iv) Who says that "Education is the natural harmonious and Progressive development of man's innate powers.

किसने कहा कि " शिक्षा मनुष्य की जन्मजात शक्तियों का स्वाभाविक सामंजस्य पूर्ण तथा प्रगतिशील विकास है।

- (v) In Muslim period, which Ritual was organise at the begining of Muslim Education of Primary level?

मुस्लिम काल में, प्राथमिक स्तरपर मुस्लिम शिक्षा का प्रारम्भ किस रस्म से किया जाता था?

- (vi) Urdu language was emerged from mixing of which two languages?

उर्दू भाषा की उत्पत्ति किन दो भाषा के मिलने से हुई थी?

(vii) Who was the chairman of first Indian Education commission?

प्रथम भारतीय शिक्षा आयोग के अध्यक्ष कौन थे ?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss objectives of ancient time education.
प्राचीन कालीन शिक्षा के उद्देश्यो पर चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss very modern trends of education.
शिक्षा की अति आधुनिक प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss teaching methods of ancient time education?
प्राचीन कालीन शिक्षा की शिक्षण विधियों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss demerits of medieval education.
मध्यकालीन शिक्षा के दोषो की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss characteristics of Vardha education scheme.
वर्धा शिक्षा योजना की विशेषताओ पर चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss aims of education according to secondary education commission 1952
1952 के माध्यमिक शिक्षा आयोग के अनुसार शिक्षा के लक्ष्यों की चर्चा कीजिए।

- 8) Discuss characteristics of formal education.
औपचारिक शिक्षा की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 9) Discuss characteristics of modern school.
आधुनिक विद्यालय की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

Section - C

2 × 14 = 28

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe main trends of education in detail.
शिक्षा की प्रमुख प्रवृत्तियों पर विचार से चर्चा कीजिए।
- 11) Describe factors affecting education.
शिक्षा को प्रभावित करनेवाले कारकों की चर्चा कीजिए।
- 12) Describe national aims of education according to kothari commission.
कोठारी आयोग के अनुसार शिक्षा के राष्ट्रीय लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe norms and standard prescribed for school recommended according to RTE Act 2009
शिक्षा के अधिकार अधिनियम 2009 के अन्तर्गत विद्यालयों हेतु मानदण्ड एवं मानकों का वर्णन कीजिए।